
Výherce soutěží z č. 18
Milkin -  správná odpověď: В

1. cena: Ladislav Procházka starší,
Strakonice

2. cena: Marcela Steuerová, Opava
3. cena: Marie Stárková, Bystřice

nad Pernštejnem

Parker -  správná odpověď: C

1. cena: Lucie Mynářová,
Praha 7

2. cena: Richard Vlasák,
Pardubice

3. cena: Irena Černá, Litoměřice J

(32) ROK GORILY
Organizace spojených národů 
vyhlásila letošní rok rokem gorily. 
Bylo to loni v prosinci krátce po 
zveřejnění oficiální zprávy, že 
z více než šesti set druhů primátů 
je zhruba polovina ohrožena. 
Nejhůř jsou na tom gorily. Jsou 
na pokraji vyhubení. Jsou loveny 
pro maso, jejich životní prostředí 
se zmenšuje, decimují je choroby. 
Bez důsledné ochrany bude 
možná stačit jedna generace a ve 
volné přírodě gorily vyhynou.

OBŘÍ PTÁCI PRAVĚKU
Dnešní ptáci jsou přímými 
pokračovateli dinosaurů 
a v některých oblastech dokonce 
převzali jejich dominantní roli. 
Pozůstatky kolosálních opeřenců 
nalézají dnes paleontologové na 
různých částech jižní polokoule. 
Na některých odlehlejších 
místech se obří ptáci zachovali 
až do historické doby a byli 
vyhubeni teprve po příchodu 
člověka.

(40 ) CHÝŠE NA 
STROMECH
Chýše na stromech se 
ve Francii, ale i v Rusku 
staly hitem dne. Tráví 
v nich odpočinek 
především tvůrčí 
pracovníci, spisovatelé, 
umělci, ale i manažeři. 
Nacházejí tam inspiraci 
v jakémsi návratu 
k prírode a neklen 
v takové chýši žijí třeba 
i několik měsíců.

(58 ) TŘEŠNĚ A VIŠNĚ
Mají báječnou chuť i vůni a patří к nejzdravějším 
peckovinám na světě. Třešňové květy jsou 
neodlučnou součástí čínské a japonské kultury 
a strom je odedávna symbolem přátelství, krásy 
a sexuality. V Evropě se začaly hojně pěstovat 
různé druhy třešní až ve středověku, ale známy tu 
byly už dávno před tím. Třešňové pecky se našly 
například v kolových stavbách ze střední doby 
kamenné z období devět až pět tisíc let př. n. I.

1ТТПГП

MEDIÁLNÍ
PARTNER



ZAJÍMAVOSTI
2 0  TURING A ENIGMA
2 1  OSTROV MLÁDÍ 
3 0  KALEIDOSKOP

ZAJÍMAVOSTÍ 
3 7  TOLIK DISKUTOVANÉ 

JÍDLO
5 0  LÉKAŘŮV RAMADÁN 

5 6  DIETA A KONOPÍ 
5 6  ZTRACENÁ CHUŤ 

5 8  TŘEŠNĚ A VIŠNĚ

SVĚT A LIDÉ 
1 2  PŘELIDNĚNÁ PLANETA
2 6  DUCHOVNÍ OTEC

KOMISAŘE MAIGRETA
3 6  ZTRACENI V PROSTORU
5 1  NAPŘÍČ AMERIKOU
5 2  PÁRA NA ZÁMKU 

5 4  OTROCI SÍRY

VĚDA A TECHNIKA
1 0  VESMÍRNÁ LETADLA -  

JAK DÁL?
5 6  UMĚNÍ V NOVÉM SVĚTLE

TAJEMSTVÍ (4) 
KREATIVITY
Kreativní schopnosti 
člověka jsou 
motorem pokroku 
a zárukou přežití 
lidstva. Kde se však 
berou a jak fungují?
Je možné kreativitu 
měřit? Jak poznáme 
budoucí objevitele 
a vynálezce? ‘

(16) POLICEJNÍ 
VYJEDNÁVAČI
Jejich role je stále důležitější. 
Případů, kdy jsou lidé zajímáni jako 
rukojmí, přibývá. Vyjednávači jsou 
v takové situaci často jedinou nadějí. 
Zásah speciální jednotky je vždy 
spojen s velkým rizikem jak pro 
rukojmí, tak pro únosce, které chce 
policie získat živé.

(12) PŘELIDNĚNÁ 
PLANETA?
Lidstvo překročilo důležitý 
mezník v roce 1999, když počet 
obyvatel Země dosáhl šesti 
miliard. V roce 2012 to bude 
podle prognostiků už sedm 
miliard. Jaký bude další vývoj? 
Uživí planeta rostoucí počet 
obyvatel? Je třeba se 
znepokojovat?

VESMÍR
2 0  BUDE MÍT BRITÁNIE 

VLASTNÍ NASA?
3 6  KOSMICKÁ SRÁŽKA 

4 2  MINIATURNÍ GALAXIE

UNESCO
2 2  LOS GLACIARES

ŽIVOTNÍ STYL
4 0  CHÝŠE NA STROMECH 

5 7  LIDÉ A ÚČESY

ARCHITEKTURA
8  AXA KONČÍ, RODÍ SE 

FIRST

PŘÍRODA
2 2  ROK GORILY

EKOLOGIE
3 8  SVĚTELNÝ SMOG

PSYCHOLOGIE
4  TAJEMSTVÍ KREATIVITY 

1 6  POLICEJNÍ VYJEDNÁVAČI

ZDRAVÍ
4 8  OPTIMIZMUS JAKO LÉK

PALEONTOLOGIE
4 4  OBŘÍ PTÁCI PRAVĚKU

(22 ) LOS GLACIARES
Los Glaciares znamená ledovce a také název 
argentinského národního parku. Jde o část největšího 
ledovcového území mimo Antarktidu. Sedmačtyřicet 
velkých a asi dvě stovky malých ledovců 
v Patagonských Andách. Od roku 1981 jsou Los 
Glaciares na Seznamu světového přírodního 
a kulturního dědictví UNESCO.

fòt Й1Д
v '

(26 ) DUCHOVNÍ OTEC 
KOMISAŘE MAIGRETA
Spisovatel Georges Simenon byl 
geniálním vypravěčem, milovníkem 
dýmky a žen a tvůrcem jednoho 
z nejslavnějších detektivů všech dob. 
Letos začátkem září uplynulo od jeho 
úmrtí dvacet let.


